

Denominación de la Sociedad: ELECTROMAC SOCIEDAD ANONIMA INDUSTRIAL Y COMERCIAL

RESEÑA INFORMATIVA AL 30 DE JUNIO DE 2023

Por el Periodo Económico finalizado el 30 de junio de 2023 (3er.Trimestre)

La presente Reseña Informativa, que se ha confeccionado en cumplimiento de lo dispuesto en las Normas de la Comisión Nacional de Valores, es complementaria y ampliatoria de los Estados Financieros Intermedios de cierre de período de la sociedad al 30 de junio de 2023, que se presenta por separado.

1) COMENTARIO SOBRE SITUACIONES RELEVANTES DEL TRIMESTRE FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2023

El trimestre cerrado al 30 de junio de 2023 ha finalizado con un resultado de ganancia de \$ 19.338.370, el en que nuevamente se refleja un resultado de pérdida bruta negativo, a pesar de que la sociedad ha incrementado su nivel de ventas respecto de igual período del año anterior.

2) ESTRUCTURA PATRIMONIAL COMPARATIVA

	Actual 30.06.23	Anterior 30.06.22	Anterior 30.06.21	Anterior 30.06.20	Anterior 30.06.19
	\$	\$	\$	\$	\$
Activo Corriente	57.931.637	93.538.930	107.707.104	131.608.731	171.060.343
Activo No Corriente	129.890.359	161.410.622	248.284.295	258.274.307	262.543.972
Total	187.821.996	254.949.552	355.991.399	389.883.038	433.604.315
Pasivo Corriente	72.449.160	92.837.759	127.033.897	98.456.655	97.661.571
Pasivo No Corriente	67.170.517	133.247.844	213.312.912	211.064.970	301.088.049
Subtotal	139.619.677	226.085.603	340.346.809	309.521.625	398.749.620
Patrimonio Neto	48.202.319	28.863.949	15.644.590	80.361.413	34.854.695
Total	187.821.996	254.949.552	355.991.399	389.883.038	433.604.315

3) ESTRUCTURA DE RESULTADOS COMPARATIVA

	Actual 30.06.23	Anterior 30.06.22	Anterior 30.06.21	Anterior 30.06.20	Anterior 30.06.19
Resultado operativo ordinario	(51.049.553)	(51.024.451)	(42.590.563)	(53.551.464)	(52.147.854)
Otros ingresos y egresos	3.850.201	4.070.164	9.453.434	16.939.681	4.464.880
Resultados financieros	66.537.722	66.221.106	30.365.288	33.784.056	57.978.200
Resultado antes de impuesto a las ganancias	19.338.370	19.266.819	(2.771.841)	(2.827.727)	10.295.226
Impuesto a las Ganancias	—	—	—	—	—
Resultado neto ordinario	19.338.370	19.266.819	(2.771.841)	(2.827.727)	10.295.226
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	19.338.370	19.266.819	(2.771.841)	(2.827.727)	10.295.226

4) ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVA con los mismos periodos de anteriores ejercicios

	Actual 30.06.23	Anterior 30.06.22	Anterior 30.06.21	Anterior 30.06.20	Anterior 30.06.19
Fondos generados por (aplicados a) las actividades operativas	86.233.915	48.747.939	25.511.567	20.866.711	53.216.828
Fondos generados por (aplicados a) las actividades de inversión	-	-	-	-	-
Fondos generados por (aplicados a) las actividades de financiación	(86.465.926)	(49.404.904)	(29.120.974)	(20.915.764)	(53.708.902)
Total de fondos generados o aplicados durante el periodo	(232.011)	(656.965)	(3.609.407)	(49.053)	(492.074)

5) DATOS ESTADÍSTICOS (en unidades físicas) comparativos con los mismos periodos de anteriores ejercicios:

	Actual 30.06.23	Anterior 30.06.22	Anterior 30.06.21	Anterior 30.06.20	Anterior 30.06.19
Volumen de producción en C.V.	190.000	210.000	150.000	80.000	95.000
Consumo de energía eléctrica (KW)	390.091	439.000	268.000	256.000	267.340
Volumen de ventas (1)					
Mercado Local	-	4	3	3	1
Exportación	-	-	-	-	-
Total	-	4	3	3	1

(1) Atento a que las ventas de la sociedad se componen de ventas de motores eléctricos y reparaciones de los mismos se informan en el presente cuadro únicamente las unidades físicas correspondientes a las cantidades de motores vendidos.

5) INDICES COMPARATIVOS CON LOS MISMOS PERIODOS DE ANTERIORES EJERCICIOS:

	Actual 30.06.23	Anterior 30.06.22	Anterior 30.06.21	Anterior 30.06.20	Anterior 30.06.19
-Liquidez (1)	0,80	1,01	0,85	1,34	1,75
-Solvencia (2)	0,34	0,13	0,04	0,25	0,09
-Inmovilización del capital (3)	0,69	0,63	0,70	0,66	0,60

(1)	Activo Corriente 2023	57.931.637	=		= 0,80
	Pasivo Corriente 2023	72.449.160			
	Activo Corriente 2022	93.538.930	=		= 1,01
	Pasivo Corriente 2022	92.837.759			
	Activo Corriente 2021	107.707.104	=		= 0,85
	Pasivo Corriente 2021	127.033.897			
	Activo Corriente 2020	131.608.731	=		= 1,34
	Pasivo Corriente 2020	98.456.655			
	Activo Corriente 2019	171.060.343	=		= 1,75
	Pasivo Corriente 2019	97.661.571			

Denominación de la Sociedad: ELECTROMAC SOCIEDAD ANONIMA INDUSTRIAL Y COMERCIAL

(1) La razón de liquidez corriente mide la cantidad de pesos que posee la sociedad en activos corrientes, para cancelar cada peso del pasivo corriente.

(2) Patrimonio Neto 2023	48.202.319	
		= 0,34
Pasivo Total 2023	139.619.677	
Patrimonio Neto 2022	28.863.949	
		= 0,13
Pasivo Total 2022	226.085.603	
Patrimonio Neto 2021	15.644.589	
		= 0,04
Pasivo Total 2021	340.346.809	
Patrimonio Neto 2020	80.361.412	
		= 0,25
Pasivo Total 2020	309.521.624	
Patrimonio Neto 2019	34.854.695	
		= 0,09
Pasivo Total 2019	398.749.620	

(2) El cociente de solvencia determina la cantidad de pesos que posee la sociedad de patrimonio neto, para cancelar cada peso del pasivo total.

(3) Activo No Corriente 2023	129.890.359	
		= 0,69
Total Activo 2023	187.821.996	
Activo No Corriente 2022	161.410.622	
		= 0,63
Total Activo 2022	254.949.552	
Activo No Corriente 2021	248.284.295	
		= 0,70
Total Activo 2021	355.991.398	
Activo No Corriente 2020	258.274.306	
		= 0,66
Total Activo 2020	389.883.038	
Activo No Corriente 2019	262.543.973	
		= 0,60
Total Activo 2019	433.604.315	

(3) El cociente de inmovilización del capital mide la relación del activo no corriente, sobre el total del activo de la sociedad.

La marcha de los negocios sociales estará afectada por el efecto que la evolución de la economía argentina tenga sobre el comportamiento de los distintos operadores del mercado donde la sociedad desarrolla su actividad. La sociedad centrará sus esfuerzos en aumentar su nivel de ventas, tratando de alcanzar el de No obstante ello, la sociedad centrará sus esfuerzos en aumentar su nivel de ventas, tratando de alcanzar períodos anteriores.

Presidente